quarto est querere, si mencendum sit pro salute alterius et, si iniquus quis esse debeat, pro salute alterius, 25 quod notum est fore stulticiam incurrire mortem anime pro vita corporis, ymmo ex vi communionis membrorum ecclesie menciens ut sic dampnificaret se et proximum, quod est contra regulas caritatis, quia, ut Augustinus arguit in libro suo Contra Mendacium duodecimo, cum 30 omnis lex dei sit scriptura sacra et veritas, omne autem

*All lying is
against the com-
mandment of
charity*

² ponibili *om.* *D.*, *expunxit A* ⁷ maius *D* ¹⁰ *D*²
in marg.: Nota ¹⁴ numerat (*expunctum*) mutat instar
 martirum *A* mutat iustum marterum *B*^a mutat instar
 martirum *CD* ¹⁹ ¹⁰ *cuncti codd.* ²⁰ non *ACD* nec *B*^a
²¹ vel *AB^aC* in *D* creato *CD* ²² *D*¹ in
marg.: Nota Augustinus ²³ sit *om.*, *sed inter lin. ad-*
didit A si mencendum est *B*^a si mencendum *D*,
*sed D*¹ *addidit in marg.* sit

¹⁸ cf. *Opp. tom. VIII* 1793 ²² cf. *ibid.* 1788; 1767;
 1818 ²⁸ cf. *ibid.* 1810 *sqq.*; 1817

mendacium est contra veritatem et falsitas, omne mendacium est iniqutitas et peccatum. nichil enim iudicandum est dicere, qui dicit, aliqua iusta esse mendacia nec aliqua iusta esse peccata, ac per hoc iusta esse iniusta.

sed quid absurdius dici potest? et supra, cap. *tercio* s decimo, omnino tenendum est in doctrina religionis, nullo modo esse menciendum.

*The patriarchs
of the Old
Test. defended
against the
reproach of
lying*

ultimo dico, quod, sive patres veteris testamenti mentiti fuerunt sive non, exhinc colligitur, quod est quomodolibet menciendum. nam Sara negavit, se risisse, 10 cum audiens de partu Ysaac risit post ostium, Gen. duodecimmo, Jacob dixit patri pro optentu benedictionis, quod fuit primogenitus eius Esau, Gen. vicesimo septimo, obstetrices Egipcie mentite sunt pro salvacione infancium Hebreorum, ut patet Exod. primo, et recitat 15 Augustinus De Mendacio quinto cap. patriarchas autem nititur Augustinus sepe excusare a mendacio, ut patet in libro Contra Mendacium octavo et infra. et veritas est, quoad illa dicta, ad quorum formam fuerant divinitus inspirati, non sunt mentiti, quia autor signorum limitavit 20 eis usum sensus. unde licet homo dicat veritatem ad sensum suum equivocum, dum tamen abutitur signis mentitur. ideo debemus cavere, ne implicite vel explicate intendamus fallere proximos in veritatis percep-

2 enim A inquit B^aCD 3 alia B^a mendacia expunctum A nec D nisi AB^aC 5 tertio decimo scripsi 10^o codd. 8 A¹ in marg. infer.: de mendacio sanctorum in veteri lege, excusacio B⁴ in marg.: hic notatur, quod sive patres veteris testamenti mentiti fuerunt sive non, exhinc colligitur, quod est menciendum. nam Sara negavit, se risisse, cum audiens de partu Ysaac. Jacob dixit patri pro optentu benedictionis, quod fuit primogenitus eius Esau. obstetrices Egipcie mentite sunt pro salvacione infancium Hebreorum. Augustinus nititur excusare patres mendacio quoad illa dicta, ad quorum formam fuerant divinitus inspirati. quia autor signorum limitavit eis usus sensus 12 patri om. A, add. in marg. 16 de AC in de B^aD II^o codd. patriarchas etc. usque ad a mendacio om. A, add. infra ultimam lin. textus A¹ 18 IX^o codd. 21 eos B^a usus B^a 23 A¹D² in marg.: Nota

5 cf. pag. 315 12 v. 11—12 13 v. 19
15 v. 17 sqq. 16 cf. Opp. tom. VIII 1767 sqq.; 1811;
1766 18 cf. ibid. 1802 sqq. cf. ibid. cap. XIII

cione, quia, ut dicit Augustinus in De Mendacio tercio cap.: 'ex animi sui sentencia, non ex rerum ipsarum veritate vel falsitate mentiens vel non mentiens iudicandus est'. ideo, ut dicit, sepe verum enunciando s' mentitur vir duplex animo. et sic intelligitur Augustinus Contra Mendacium tercio cap. dicens 'nullum quidem mendacium est, quod non sit contrarium veritati', et cum solum falsitas opponitur veritati, patet, quod omne mendacium est falsitas et per consequens omne formaliter dictum vel factum criminosi ut sic est mendacium.

et hinc colligitur racio Augustini, quare omne mendacium est peccatum tam ponderandum. si enim licaret mentiri, periret fides adhibenda proximo et autoritas veritatis. quis, inquam, non haberet proximum suspectum in quoconque testimonio, quod dixerit, si mentiri sit sibi licitum, ut Augustinus recitat in libro Contra Mendacium sexto. ymmo cum quilibet confabulans rationabiliter dubitaret, si circumstancia, iuxta quam mentiretur, iam affuerit, foret perplexus ex defectu regule veritatis, quid faceret? ideo dicit beatus Jacobus primo cap., quod vir duplex animo inconstans est in omnibus viis suis. quis, rogo, scit, si ex mendacio suo evenit bonum sibi et aliis? et sic, ut Augustinus arguit in De Mendacio quinto, cum fides sit ex auditu et ex credulitate vel fide oritur intellectus, si licaret mentiri, periret sciencia intellectus. ymmo cum deus mentiri poterit, si homo in casu debeat mentiri pro bono, quod deus ordinavit exinde consequi, periret regula infallibiliter credendi deo. ideo, ut dicit Augustinus in De Mendacio decimo 'fracta veritate vel leviter diminuta autoritate veritatis omnia dubia remanerent'. ideo, ut

If one is allowed to tell lies, then faith among men and the authority of truth exists no longer

¹ I^o codd. ³ vel non mentiens paene erasa B^a; om.
D; A, sed addidit inter lineas; C, sed in marg. supplevit C²
⁶ II^o codd. ¹⁷ III^o codd. ¹⁸ quem B^a ²³ eveniet B^a
²⁹ credendo B^a ³⁰ decimo scripsi cum Maurinis
VII^o codd.

¹ cf. ibid. 1764 ⁴ cf. ibid. 1764 ⁵ cf. ibid. 1794
¹¹ cf. ibid. 1789 ¹⁶ cf. ibid. 1766 ²⁰ v. 8 ²³ cf.
Opp. tom. VIII 1786—1787 ²⁴ cf. Rom. 10, 17 ³⁰ cf.
Opp. VIII 1775

dicit, licet in predicationibus et comunicacionibus occultare pro tempore veritatem, mentiri autem numquam, quia, ut dicit cap. vicesimo primo ‘quisquis esse aliquod genus mendacii, quod peccatum non sit, putaverit, decipiet se ipsum turpiter’, quia consequenter concedendum foret, esse peccatum in casu non mentiri et mendacium non defendere. nam si mentiri sit licitum, mendacium defendere foret licitum et per consequens utrumque in casu meritorium.

ex quo videtur, quod Cristus tam secundum deitatem quam secundum humanitatem posset utrumque autorizare et in persona sua perficere.

Even for the sake of his good name man is not permitted to lie

ex istis patet, quod terciam instanciam, quod propter nullam famam servandam mencendum est, ut patet ex prima conclusione et quarta positis in solucione secunde instancie. ille igitur, qui fit infamis quoad deum propter salvacionem fame sophistice quoad homines, que non est fama, sed infamia quoad deum, non salvat famam, sed denigrat, nec movet offendere deum propter bonum, quod inde posset contingere, cum simus certi, quod deus propter abstinenciam a mendacio placatur et per consequens tota ecclesia melioratur atque ut sic ad suffragium divinum magis disponitur. et utinam iudices ac testes in legibus hominum attenderent istam sentenciam cavendo mendacia officiosa! nam, ut dicit Augustinus ²⁰ Contra Mendacium undecimo, mendacia ‘investiganda non sunt ut docenda, || sed ut redarguenda’. fac igitur, ^{fol. 52b} ut expugnata iaceant, que fecisti, ut perdita pateant. sic enim, dum volumus ad indaginem hominum fallacium pervenire, ipsas falsitates non sinemus tamquam insuperata-

³ XV^o codd.

concorditer A

convenienter B^a

22 ac B^aD

26 undecimo scripsi

ut om. B^aD

⁵ consequenter CD, A¹ in marg.

7 B⁴ in marg.: 10 divinitatem B^a

Si mentiri foret licitum, mendacium defendere foret licitum et sic meritorium. et sic Cristus tam secundum humanitatem quam divinitatem posset utrumque autorizare

29 indago = probatio (*Charta Odon. regis, Prob. II Hist. Occ. col. 24*)

¹⁵ cf. supra pag. 25—26; ²⁷ 26 cf.

^{ibid. 1806} ²⁹ *indago* = *probatio* (*Charta Odon. regis, Prob. II Hist. Occ. col. 24*)

biles permanere, cum debeamus pocius in latencium cordibus destruere falsitates quam parcendo falsitatibus inveniri fallaces. non igitur potest esse peccatum in se indicere veritatem, sicut per se est peccatum indicere mendacium. nec potest esse adopcio in fornicacione, in mendacio, nec est possibile, cristianum esse perplexum, ut vel oporteat eum ydolatrare vel mentiri, quia dicere veritatem et pati pro ea mortem, si oporteat, est medium virtuosum. et sic contingit de duobus peccantibus, quod menciens minus malum facit quam ydolatrans. non tamen ex hoc secluditur a peccato.

quoad ultimum additum notandum, quod homicidium et fornicacio possunt vel concretive dicere illos actus, quibus accedit iniusticia, et sic per accidens sunt iniusta et possunt secundum illam rationem cadere sub precepto vel possunt intelligi simpliciter, ut dicunt tales deformitates, et sic non possunt esse sine peccato. mendacium autem secundum omnem rationem sui dicit peccatum, cum dicit deformitatem duplicitatis mentis ad signum.

et sic videtur, quod plus comedanda est mentis castitas, qua declinando mendacium initimur veritati, quam corporis castitas, que non est laudabilis nisi per accidens pro priori. et sic magis viciosum est mendacium quam homicidium, stuprum vel actus extrinsecus, qui non est peccatum nisi propter mendacium intus latens. unde notat Augustinus Contra Mendacium nono, quomodo Loth Gen. undevicesimo optulit duas filias expонendas Sodomitis, ne peccarent in angelos, multo magis cavere debemus, ne pro excusando stupro carnali faciamus divorcium veritatis. nec putemus ex verbis Loth, quod peccandum sit levius ad evitandum peccatum gravius, quia, ut arguit Augustinus, tunc sine limite pec-

*The purity of
the soul is of
greater value
than the chastity
of the body,*

3 potest AB^aC ponit D 5 in ACD et B^a
 10 minus AD unus B^aC 11 tamen ACD cum B^a
 A^a in marg.: nota 16 subintelligi B^a 27 unde AB^aC
 ut D VII^o codd. 31 nec ACD ut B^a

12 cf. quae Aug. tom. VIII 1810 de hac thesi profert
 27 cf. ibid. VIII 1802 (res, non verba) 28 v. 5 sqq.

candum esset, ne gravius peccatum ingruat. sic enim possent peccata invalescere et peccatores minari, quod, si peccata sua detecta fuerint vel reprobata, peccata graviora contingerent, et sic obmutescerent dampnabiliter, qui peccata arguerent. que opinio nimis regnat hodie per multos colores sophisticos palliata. sed cum timor servilis sit excuciendus et malum peccati omissionis non sit faciendum, ut peccatum gravius caveatur, patet arguciarum decepcion. numquam igitur mencendum est, ut peccatum gravius caveatur in tantum, quod iuxta verba Augustini in libro Contra Mendacium cap. septimo 'si aliter omnino non posset educi de cavernis suis heretica impietas, nisi a tramite veritatis ligwa catholica deviaret, tollerabilius illa occultaretur, quam ista precipitaretur. tollerabilius in suis foveis delitescerent wlpes quam propter illas capiendas in blasphemie foveam caderent venatores'.

proved by the instance of Lot and Abraham

ecce, quod non est mencendum propter salvacionem hominis a peccato, ideo iuxta quintam conclusionem in solucione proximi argumenti Loth vel non est mentionis consenciendo fornicacioni filiarum, sed querendo subterfugium peccati vel ex ceca pietate peccando consensit stupro, || non in hoc a posteris imitandus. Abraham vero excusat Augustinus a mendacio in hoc, quod dixit Egipciis, Saram esse sororem suam non negando, quod fuit uxor eius, quod fuit verum ad literam, ut patet Gen. vicesimo. et sic de Ysaac et Rebeca, de quo Gen. vicesimo sexto. Jacob autem, qui ex consilio matris pellibus edorum nuda protexit, ut patet Gen. vicesimo septimo, ad sensum mysticum et propheticum verum dicit, cum locutus est in persona gencium inserendarum propter perfidiam Judeorum. illud igitur semen Abrahe secun-

2 iuvari A (? minari) 11 V^o codd. 12 A¹ in
marg.: Nota bene 21 fornicacionem B^a 23 A¹
in marg. super. fol. 52^c miniatavit excusacio patriarcharum a
mendacio 27 ut patet expunctum D, int. rigas addidit
prima manus de quo

11 cf. Aug. Opp. VIII 1800 19 cf. modo dicta pag. 31
20 cf. ibid. 1802 24 cf. ibid. 1805 (res, non verba) 27 v. 20
28 v. 7 sqq. 29 v. 16 sqq.

dum mores est Esau primogenitus Ysaac, sicut Jacob fuit Esau, id est rubius caritate et primogenitus iure poli. David autem mentitus est primo Reg. vicesimo quinto iurans improvide, quod occideret Nabal, sed peius 5 mentitus fuisset, si cum paribus adimplesset, et sic necessitatus fuit ad peccandum, sicut omnis peccator, cum tamen continue potuit non peccasse. si autem condicione iuraverit, nisi deus illud intimasset, excusari potuit a mendacio. obstetrics autem Egipcie, de quibus Exod. 10 primo, et Raab meretrix, de qua Josue secundo, remuneratur a deo propter bonum de genere et non propter mendacium, ut docet Augustinus in Contra Mendacium quindecimo. ymmo, ut Augustinus arguit cap. duodecimo, dogmatizans, esse in casu mencendum, sub colore 15 veritatis hoc asserit, quia aliter concedendum foret sibi, quod false et male docet et nichil docet. si autem doctor solum est audiendus, quia verum dicit, nullus est audiendus, quia dicit mendacium, et iterum, si castitas non docet, esse fornicandum, et sic de aliis virtutibus, 20 veritas non docet, esse mencendum.

non igitur est in aliquo casu possibili mencendum.

CAPITULUM SEPTIMUM DECIMUM.

Sed adhuc replicatur contra dicta de mendacio. nam cui licet decipere, licet ad mendacium excitare; sed licet 25 decipere, ut patet in principio capituli proximi, igitur

*Did God
deceive
Abraham?*

1 primogenitus Ysaac, sicut Jacob fuit Esau *om. A.*, *ad-did in marg. A²* sicut *A²B⁴D* secundum mores sicut *C* 3 poli (*? possibili*) *A* 5 fuisset *correxit A* esset *B^aCD* adimplesset *ACD* id implesset *B^a* necessita. *sequitur locus rasus non ita magnus, tunc* tus *B^a* 8 illud *AD* aliud *B^aC* 10 quo *D* 12 in de contra *codd.* 13 *XIII^o codd.* 14 esse *AB^aC* eum *D* 16 autem *ACD* 17 docet 17 docet vel dicit *C* 23 *B^a in marg.*: Cap. 16^{um} 17^{um} 24 sed licet decipere, ut patet in principio capituli proximi, igitur licet ad mendacium excitare *om. B^a*

2 rubius = *carbunculus vel lapillus* 3 cf. Aug. Opp. VIII
1803 I. Sam. 25₁₃ sqq. 10 v. 15 v. 11 sqq. 12 cf.
Opp. VIII 1811—1812 13 cf. ibid. 1814—1815 25 cf.
supra pag. 8 sqq.

licet ad mendacium excitare. deus enim decepit Abraham faciendo eum credere, quod occideret filium suum Ysaac, ut patet Gen. vicesimo secundo. unde et Abraham videtur commisisse mendacium in hoc, quod dixit: expectate hic cum asino, ego et puer illic usque properantes, postquam adoraverimus, revertemur ad vos. quamvis autem verum dixit, tamen preter intentum suum, cum proposuit occidere filium suum. et duplicitas, licet verum dicatur, est mendacium. ex qua historia videtur, quod Abraham nedum voluit seducere servos suos, sed et filium suum Ysaac, cum distulit certificare eum de victima: nec potest fingi, quin Abraham credidit ad literam mactasse filium suum, cum aliter fuisse nimia palliatio duplicitatis, quod colligasset Ysaac, ponendo eum in altari super struem lignorum et extendendo manum suam, ut arriperet gladium suum ad ipsum mactandum, nisi ad hoc haberet animum. aliter enim non meruisset audisse, quod messias de semine suo processerit, ut notat apostolus Gal: tertio.

The ethical motive in Abraham's temptation

quantum ad istud dicitur, quod falsum assumitur, cum decipere, in quantum est licitum, sonat in penam peccati || et bonum utile exinde proveniens. licet utique ^{fol. 52d} deo punire peccatorem, et tamen non licet sibi excitare hominem ad peccandum, quia tunc liceret sibi malignando infringere legem suum. licet autem hoc posset, si vellet, ²⁵ verumptamen, si hoc faceret, se ipsum destrueret. unde extendendo terminum concedi debet, quod natura peccabilis potest facere, quod deus non potest, quia mendacium, nullum tamen positivum potest creatura facere, nisi deus prius illud fecerit. sed ulterius, quia callidus ³⁰ posset capere effrene evidenciam ad iniuste decipiendum

¹ A¹ in marg. rubr. litteris: decipere 11 sed om. D;
C, sed prima manus inter rigas addidit 12 quin ACD
 quam B^a 16 suum om. B^a 22 A¹ in marg.
 super. fol. 52d: Nota de Ysaak et Jacob A¹ in marg.
 super. cum sig. marg. rubr. litt.: Condiciones, cum quibus licitum est decipere 25 et 26 hec B^a 26 A¹ in marg.:
 Nota

3 v. 3 sqq. 4 v. 5 14 palliatio deriv. a verbo
 palliare = vestire, metaph. fingere 19 v. 16 sqq.

proximum. ideo notandum, quod oportet decipientem servare in mente. piam intencionem, scilicet ut proficiat suo decepto et in loquela veritatem, licet equivocaverit cum decepto. et oportet tertio, quod habeat autoritatem vel internam mocionem a deo, quod liceat sibi, in penam peccati proximi taliter ipsum seducere, quod iudicabunt conscientia decipientis et opera, que sequntur cum veritate scripture. lucrum autem temporale, quod deceptor sibi perquiret, erit signum depcionis illicite. et sic in iuramentis legitimis debet iurans attendere ad finem, gracia cuius fit iuramentum. debet secundo attendere ad sensum famosum et pertinentem partibus et testibus quoad finem illum laudabilem. et tertio debet mensurare formam iuramenti penes finem et formam talem loquendi. in comunicacionibus autem privatis licet equivocare, quando non intenditur fraus inutilis, sed excutitur instancia utrimque inutilis. utrobique vero debet cristianus logice scripture attendere, quod potissime debet servari in pacto testamenti domini.

tercio vero notandum, quod sancti ex fide scripture eliciunt, Abraham fuisse sanctum, in fide, spe et caritate inter patriarchas precipuum et per consequens oporteret, ipsum habuisse specialem noticiam de Messia iuxta illud Joh. octavo: Abraham, pater vester, exultavit, ut videret diem meum, vidit et gavisus est. tunc dicitur pie ex fide scripture, quod Abraham in isto opere commisit se regimini dei expectans virtuose impulsum spiritus, nec quidquam promisit vel asseruit in isto opere

*and its
messianic
import*

*1 hic signum quoddam marginale reddit, quod respicere
videtur ad notam in marg. super. fol. 52d scriptam Condi-
ciones etc. (cf. pag. 342)* 3 et in loquela veritatem,
licet equivocaverit cum decepto om. A, deceptus voce decepto
in inferiore linea, sed add. A¹ in marg. super. cum sig. marg.
7 conscientiam B^a conscientia C, correctum ex con-
scienciam D 9 perquireret B^a erit ACD e, quae
sequebantur erasa B^a, in marg. corr. B¹ erit 16 in-
utilis AB^aC mentis C 22 oportet B^aC, brevia-
tura omissa 27 regimini AC, corr. in fine D regi-
num B^a, sed in marg. B¹ regimini corr. 28 B⁴ in
marg.: dicitur, quod Abraham nichil promisit vel asseruit in
isto opere nisi subintelligendo usque ad virgine

nisi subintelligendo divinum beneplacitum, sicut dicitur de beata virgine, quam aliqui contendunt fuisse deceptam.

ideo Abraham temptatus est a deo secundum gradum multiplicem, ut tolleret filium, non alienum, sed suum, non quem de adventicia uxore genuit, sed unigenitum de Sara, non quem parvipendit, sed quem ratione gracie promissionis et miraculose generacionis singulariter diligit, et de quo singulariter speravit risum atque leticiam, quia Ysaac. et demum annectitur magis terrificum, cum offerret eum mactandum super montem distantem et incertum.

*Abraham,
proved in faith-
ful obedience,* virtus autem theologica Abrahe ex hoc ostenditur, quod statim sine dilacione surrexit de nocte, ut opus suum foret occulcius et a distraccione elongacius. || under, fol. 53a ipsem stravit non dextrarium, non mulum, non multitudinem iumentorum, sed asinum, nec assumpsit secum multitudinem vernaculorum, sed duos iuvenes et filium ymolandum. nec fuit momentanea ista temptacio, sed triduana assistente continue obiecto amato, quod retrahet a complectione precepti dominici, sicut et labor tantus in invio.

unde considerans caritatem Abrahe in spe facientis tanta pro Christo, antequam gustavit suam gratitudinem passionis et fidem particularem, quam habuit de Christo 25 tante futuro, nostram quoque desidiam ingratam contra Christum, quem videmus et cuius suffragium sentimus de preterito in carta tam publica scripturarum, confundor nimirum in me ipso, cum nedum non ymolo pro amore suo filium naturalem, sed nec bonum opus de genere 30 nisi raro, quod foret michi delectabilius quoad corpus et animam quam opus diaboli, quod nimis sepe committo

2 fuisse *AB^aC* esse *D* 6 sed *ACD* scilicet *B^a*
 15 *A¹* in marg. sup. rubr. litt.: Obediencia Abrahe 16 dexterium vel mulum *B^aD* 18 iuvenes *B^aCD*, *A prima manus* in marg. cum sig. marg. corr. filios *A* in textu
 20 autem assistente *B^a* continuo *D* amato *ACD* a malo *B^a* 24 pro cristo *AB^aC* proximo *D*
 29 *D²* in marg. add.: humilis confessio

6 cf. Gal. 4,23 sqq. 16 dextrarius vel dexterarius idem ac equus maior et cataphractus

nec caveo plene a culpis, ex quarum commissione incido eciam hodie in penas multiplices. sed scio, quod oportet, illum sanctum patriarcham, qui fuit futurus exemplar Judeis et gentibus, ut dicit apostolus Gal. tercio, in fide excellere, cum non fuit conscientia ex defectu conversationis sancte nec discredit promissioni, quam deus promisit precipiendo, quod egredieretur de cognacione et faceret eum crescere in gentem magnam, Gen. duodecimo. ideo nimurum precellebat in spe et caritate ac substernens pompam et curam seculi in oracione continua et casta conversatione gaudebat continue de adventu messie. scio iterum, quod oportet nos in laborem eorum introire et omnino similari capiti, si volumus efficaciter salvati, quia sicut credentes in sponsum de futuro currebant in odorem ungentorum suorum, ut dicitur Cantic. primo, sic oportet nos in misericordia uberiori currere post eum et priores eius iuvenulas imitari.

the typical model for all believers

sancti igitur, qui scripturas sacras et raciones de statu ecclesie profundius studuerunt, eliciunt, quod vita istorum patriarcharum fuit statui innocencie propinquior nostroque sancctorum et sic, ubi non oportet, non accusarunt eos de crimen, sed e contrario excusarunt specialiter in hiis, que debent esse nobis principia exemplaria operandi. cum igitur licet nobis loquendo veritatem, ut debemus, equivocare cum proximis et sic esse occasionem, ut male intelligentes in penam peccati sui decipientur, ut sepe patuit de Christo, que necessitas concedendi, quod sanctus Abraham mentitus est dicendo veritatem, quod ipse et Ysaac reverterentur ad eos, cum scivit, quod in die iudicii reverterentur! non igitur habuit intencionem fallendi sicut nec oportet, quod intencionem decipiendi

3 futuris <i>B^aC</i>	exemplaris <i>B^a</i>	11 continua <i>ACD</i>
confecta <i>B^a</i>	15 suorum <i>om. D</i>	17 iuveculas <i>B^a</i>
<i>compendio neglecto</i>		19 <i>A¹ in marg. infer. cum sig.</i>
<i>marg.</i> : excusacio Abrahe a mendacio		30 revertentur <i>B^aD</i>
31 revertentur <i>B^aD</i>		32 sicut nec oportet, quod intencionem
decipiendi per haec verba <i>A</i> lineam rubram duxit, quam		postea atramento expunxit
		ne <i>D. inter lin. add. c. ut nec</i>
		<i>efficiatur</i>

sed intencionem utrobique proficiendi, cum voluit ad honorem dei et utilitatem omnium sine resistencia hoc percipiencium filium proprium occidisse. nec obest, ipsum subisse penam depcionis a deo, quia sepe peccavit amplius, quam fuit satisfaccio tante pene. || unde 5 fol. 53b Augustinus secundo Retractacionum vicesimo secundo cap. probabiliter credit de Abraham, quod credidit, 'filium suum, si occisus fuisset, mox resuscitacione sibi fuisse reddendum' et sic credit, eum ignorancia fuisse pie deceptum, sicut sepe contingit sanctis patribus. verumpat tamen talis fides falsa non ut falsa est causa salutis, licet pie pati tales decepciones sit meritorium, sicut faciunt devoti subintelligentes in suis actibus, quod sic volunt facere, nisi evidens eis fuerit, quod deus aliter ordinavit.

Holy Scripture gives the account of, but does not approve of sins and lies

nec potest talis esse fides catholica, nec quis intrare 15 beatitudinem in illa fide. et sic manet scriptura utrobique vera, nec non est omne mendacium illicitum, licet scriptura vere recitat, plurimos culpabiliter mentitos fuisse. unde perinde est ex talibus factis inducere, quod mentiri sit licitum, ac si argueretur, peccatum diaboli, 20 peccatum Adam et peccatum Jude sint licita, cum scriptura ipsa recitat.

ex quo ignoranter concluditur, quod sunt multa mendacia in scriptura. oporteret autem docere, quod scriptura recitat huiusmodi mendacia et non reprobat, 25 sed comendat. quo docto per impossibile fatebor cum hoc docentibus, quod scriptura sit sibi ipsi contraria. quamvis enim deus equivocavit cum Abraham de oblatione Ysaac, sibi precipiens faciendum, tamen Abraham meritorie condescendit sensui prime scripture offerens 30 filium secundum formam et ordinem, quo precepit. si igitur tantus patriarcha condescendit sensui scripture, quanto magis nos filii plus instructi! non enim licet,

9 credit <i>B^a</i> , (?) <i>C</i>	14 eius <i>B^a</i>	21 peccatum	
<i>(praecedens</i> Adam) <i>B^a</i> iteravit	28 oblatione <i>AB^aC</i>		
immolacione linea del. <i>D</i> , in marg. prima manus oblatione			
restituit	29 sibi <i>ACD</i>	sic <i>B^a</i>	30 condescen-
ditur <i>B^a</i>	32 igitur <i>ACD</i>	autem <i>B^a</i>	

5 cf. Opp. tom. I 57

nos equivocare in iuramentis extraneando a populo,
multo magis non debemus extraneare in sensu a domino.

redeundo igitur ad sensum scripture propositæ potest
preter sensum literalem expositum ex ipsa elici alias
5 duplex sensus.

primo intelligendo iuxta seriem historie ad sensum allegoricum, quod deus pater eterno consilio allocutus est verbum suum, qui est pater multarum gencium, cum sibi dicitur Ps. secundo: postula a me, et dabo tibi gentes, ut tolleret humanitatem assumptam, que fecit nobis risum, cum per unionem ypostaticam sit facta, unigenitus filius patris et redemptor humani generis. ipse igitur stravit asinum assumendo in nocte ignorancie ex peccato naturam humanam ex gentibus et Judeis et 15 illam secundum speciem duxit secum tribus temporibus, scilicet tempore ante legem, tempore sub lege et tempore gracie. utrobique autem duxit secum duos iuvenes, scilicet sacerdotes et prophetas, qui non potuerunt hominem semivivum redimere. sed viso tercio die monte Calvarie, qui fuit procul tempore Johannis, usque ad quem fuerunt lex et prophete, expectarunt hii duo iuvenes cum humano genere.

ad quem sensum potest exponi illud Luc. tredecimo: ecce, demonia eicio et sanitates perficio hodie 25 et cras, et tercia die consumor. fuit enim triennio

3 D¹ in marg.: sensus allegoricus oblationis Ysaac C²
in marg.: Nota expositionem inmolacionis Ysaac 6 B⁴ in
marg. notavit secundum sensum allegoricum deus pater eternus
consilio allocutus est verbum suum, qui est pater multarum
gencium, vel humanitatem assumptam, que fecit nobis risum. ipse
igitur stravit asinum assumendo in nocte ignorancie ex peccato
humanam naturam ex gentibus et Judeis et illam secundum
speciem duxit secum tribus temporibus, scilicet tempore ante
legem, tempore sub lege et tempore gracie, et duxit secum
duos iuvenes, scilicet sacerdotes et prophetas, qui non potuerunt
hominem semivivum redimere. sed viso tercio die monte cal-
varie, qui fuit procul tempore Johannis, usque ad quem lex et
prophete, expectarent hii duo iuvenes cum humano genere, ad
quem sensum potest exponi illud Luc. tredecimo: ecce, demones
eicio A² in marg.: allegorice 7 dicitur (expunctum)
deus D 21 fuerint (?) AB⁴

peragrans versus montem Calvarie cum sua humanitate
cessante veteri sacerdocio et prophetis. colligavit || autem fol. 53c
pater noster humanitatem suam super altare dicti montis
et super ligna ligata ignem caritatis supposuit, mai-
orem autem caritatem nemo habet, quam ut tacitus
ponens animam pro inimicis rogaret patrem
illis ignoscere. pater autem noster non potuit istum
secundum deitatem occidere, sed vidit post deitatem
suam humanitatem suam herentem spirituali potestate
inter peccatores paratam mactari pro puer. ipsa quippe 10
humanitas secundum exposicionem beati Augustini fuit
corpus et anima, posteriora dei, que Moysi permissum
est videre Exod. tricesimo tercio. illam igitur mactavit
pro puer rediisque cum eo et cum duobus iuvenibus
extractis ab inferis ascendit ad consorcium ecclesie tri- 15
umphantis cum iubilo.

A tropological interpretation of it

sensus autem tertio tropologicus debet notari a quo-
libet cristiano, ut ipse animatus a verbo divino et patri-
archa suo Abraham cum similibus eorum pugilibus. notet
primo, quomodo deus temptat eum duplicit vocando 20
intrinsecus interna inspiracione et extrinsecus scripture
sacre comunicacione, ut tollat naturam corpoream, que
est sibi propria et quam secundum apostolum diligit a
natura, que bene Ysaac dicitur, quia castigata secundum
regulas scripture per animam facit personam ridere in 25
die novissimo. homo autem interior debet esse Abra-
ham, quia multas gentes ex sua sancta conversacione ad
Cristum spiritualiter procreare. debet autem celeriter
post temptationem istam duplicem in nocte ignorancie

1 peregrans *A* 2 *A*¹ in marg. super. fol. 53c minia-
vit exposicio super filia (?) Abrahe 3 dicte *B*^a 4 lig-
tam *codd.* 5 tacitus *AD* tantus *B*^a, corr. *C* ponat *D*
7 istum *A* puerum istum *B*^a*D* puerum istam *C*
12 promissum *B*^a per illum expunxit *A*, in marg. add.
permisum 13 igitur *AB*^a*C* sic *D* 15 ascendit
om. *B*^a*D*; *A*, sed in marg. add. 17 *D*¹ in marg.:
Sensus moralis *C*² in marg.: alia exposicio moralis eius-
dem 22 comunicacione scripti; quid brevitura scri-
barum velit, diiudicare non ausim

5 cf. Joh. 15,13 13 v. 20—23 21 cf. Opp. III 615 sqq

iumentum nature corporee instrumentis virtutum sternere et omnino duos iuvenes secum assumere, scilicet simplicitatem columbinam et prudenciam serpentinam secundum doctrinam Cristi Matth. decimo. cons stat autem philosophis, qui neverunt agregata per accidens, quomodo natura corporea, cui insidet homo interior ut iumento, est prior natura quam ipsa, habet simplicitatem columbinam aut prudenciam serpentinam. ideo omnia talia agregata per accidens distingwuntur.

10 debet iterum viator peregrinari triduo vite sue gracia spiritus sancti ducente eum continue, ita quod prima dies sit tempus iuventutis, quo meritorie patitur penam ex natura instabili prevaricacione primi hominis. secunda vero dies sit media etas, in qua cum discrecione assumat sibi voluntariam penitenciam, iumentum suum ad meritoriam subiectionem anime castigantem. tercia vero dies sit ultima etas, in qua primo contemplacioni deditus videat montem a longe et, dimissis simplicitate et prudencia conversandi cum hominibus quoad mundum, 20 ascendat cum munda natura corporea ad alciorem gradum sapiendi celestia ligetque hominem vite naturalis super struem temporalium omninoque deferat secum ignem caritatis gladiumque spiritus, quod est verbum scripture, cum quibus mactet insolentem hominem 25 temporalibus retardativis tamquam veribus inherentem. et sic homo interior redibit ad maturum consorcium cum glorificata || natura corporea. et sic vere dicit Cristus Luc. quarto decimo, quod *omnis*, qui non odit temporalia et naturalia eciam usque ad animam, non 30 potest esse eius discipulus, et per consequens necesse est, omne membrum ecclesie passibus proporcionalibus sequi Cristum, quia aliter indubie non ascendet in celum

fol. 53d

4 10^o *indistincte scripsit A, iteravit in marg. aliquis*
 20 *munda AB'C natura cor (expuncta) nuda D 22 om-*
nino quod B' 30 quae inter consequens et omne ex-
stiterunt in cod. A tinctura quadam sunt offuscata, ut legi
vix possint; qua de causa in marg. add. aliquis necesse est
omne

4 v. 16 23 cf. Eph. 6, 17
 febribus, ni fallor 28 v. 33

25 veribus *idem ac*

cum capite, nec habitabit cum sociis Bersaboe, id est fontem scaturientis vel puteum saciantem, cum veritas dicat Joh. duodecimo: qui voluerit animam suam salvam facere, perdet illam. sic igitur literatissime partes scripture secundum talem formam signanter sunt posite, quod alludunt ad sensum literalem vel mysticum cuiuslibet veritati scripture, cum singule sint connexe. non igitur est in tam claro speculo mendacium, falsitas vel directe decepcion.

*Can a lie
be justified by
the attendant
circumstances?*

secundo obicitur, quod licet mentiri primo per hoc, quod aliquod mendacium ex circumstancia potest excusari a gravedine peccati. cum igitur tale mendacium non sit infinitum grave peccatum, videtur, quod per crementum circumstanciarum bonificiendum in infinitum potest tolli simpliciter malicia mendacii, ut omnino sit lictum. secundo confirmatur ex dicto beati Gregorii posito in Decret. quinta dist. dicentis, quod 'bonarum mencium est, ibi culpas suas agnoscere, ubi culpa non est'. tercio confirmatur ex dicto baptiste Joh. primo negantis propter humilitatem, se esse prophetam, quod manifeste est, ut inquiunt doctores nostri, mendacium fuisse. quarto confirmatur ex testimonio doctoris Bonaventure super tercio Sentenciarum dist. tricesima octava quest. sexta, ubi tenet, quod licet in casu mentiri.

1 bersabee <i>B^aCD</i>	2 sacerditem <i>B^aC</i>	7 sunt <i>B^aC</i>
14 beneficium <i>B^a</i>	bonum faciem <i>C</i>	17 dicen-
<i>tis om. D; A, sed add. A² in marg.</i>		<i>21 manifestum <i>B^aC</i></i>
23 bo. <i>quae sequebantur erasa B^a</i>		<i>dist. om. B^a</i>

2 puteus i. e. fons, cuius aquae aegrotantibus vice medicinae erant 3 v. 25 10 secundo: cf. ingressum capitii, supra pag. 33 16 C. J. C. I (Decr. I pars) c. 4 Dist. V pag. 9 19 v. 20 23 S. Bonaventura (Johannes Fidanza), natione Etruscus, Doctor Seraphicus a posteris appellatus, Ordinis Minorum Generalis, Episc. Albanensis, per breve tempus Presbyter Cardinalis, natus a. 1221, interfuit concilio Lugdunensi et post eius primam sessionem diem suprem. obiit a. 1274. adscriptus est Sanctis a. 1482, Doctor Ecclesiae a. 1587. multa de eo Waddingus in lucem edidit cum in Biblioth. Fratr. Ord. Min. tum in Annalibus, variis in locis ab a. 1221—1482, cui Rainaudus, Possevinus, Bellarminus, Caveus et Domin. de Colonia (Hist. Litt. Lugdun.)

quia autem iste evidencie cum eis similibus movent modernos doctores nedum ad dicendum, quod scriptura sacra est ut plurimum falsa, sed manifestum mendacium, ex quo secundo concludunt, quod mentiri sit licitum s vel propter humilitatem vel propter pietatem vel propter aliam circumstanciam deo acceptam. tertio vero dicunt, quod tales veritates non sunt populo predicande, sicut probabile est, ut inquiunt, secundum doctores catholicos, quod omnes cristiani erunt salvati et tamen hoc non est predicandum.

*The modern
doctors call
Holy Scripture
an open lie, but
forbid that to
be preached
openly*

ideo contra tales errores debet totus christianismus insurgere et specialiter dominus papa gerens in ecclesia vicem Cristi, ne lolium crescens inter segetes et specialiter in universitatibus, a quibus debet sapiencia fidei exahauriri, plebeis obnubilet fidem Cristi, et post eum episcopi gerentes vicem apostolorum sicut et omnes alii sacerdotes gerentes vicem discipulorum, ut dicitur vice-sima prima Dist. 'In novo'. episcopi autem, licet non in persona propria sciant vel non vacet eis propter curam pastoralem, quam super populo suo gerunt, impugnacioni scolastice talium errorum intendere, debent tamen ad illud officium doctores sacre pagine fovere et ad hoc, si oportet, de necessariis providere, ymmo totus mundus, sicut debet militare sub disciplinatu Cristi, sic debet veritatem scripture concorditer confiteri et Cristum in veritate legis sue testando defendere dicente veritate in sermone

*All christians,
above all the
pope and the
University,
should solemnly
protest against
those slanderers*

5 propter (<i>tertium</i>) <i>om.</i> <i>B^aCD</i>	11 totus <i>AB^a</i>
omnis <i>CD</i>	13 non <i>B^a</i>
19 vices <i>B^a</i>	sicut et
omnes alii sacerdotes gerentes vicem discipulorum <i>om.</i> <i>A</i>	<i>CD</i> , (? <i>talem</i>) <i>B^a</i>
19 vident <i>A</i>	21 talium <i>CD</i> ,
suo <i>om.</i> <i>B^a</i>	(?) <i>talem</i> <i>B^a</i>
talia <i>A</i>	24 discipulatu <i>B^aC</i>

succedebant. opera eius omnia publici iuris facta sunt cura Const. Sarnani, Angelo Rocca et Franc. Labata, Romae 1588—1596 et nuper ex recensione Migne. ego usus sum editione, quam eximia cura et subtilli studio adornavit Collegium P. P. a. S. Bonav., Quaracchi 1887, tom. III Comm. in IV l. Sent., ll. III dist. 38 pag. 834: si autem probabiliter, quod per mendacium possit declinare stuprum, sanius consilium est isti aliquod falsum dicere quam correptionem illam sustinere sqq.; cf. paulo infra: ad illud, quod ultimo quaeritur sqq. 17 C. J. C. I c. 2 Dist. XXI pag. 69

|| finalis licencie, quam cepit de suis discipulis, ut vel sic ^{fol. 54a} signancius in eis imprimat officium eorum precipuum. eritis, inquit, michi testes in Jerusalem et in omni Judea et Samaria usque ad ultimum terre, ut patet Act. primo. testes inquam consequenter, ut sufficiunt Christo conformiter conversando, veritates testamenti sui concorditer predicando et adversarios veritatis fidei cum modestia impugnando.

*But the
bishops fight
those who
preach evan-
gelical truth*

ex quo patet, quod, si episcopi nostri non solum non protegunt, sed retardando impugnant doctorem evangelice veritatis, nedum sunt velatores precipui sacerdotalis officii, sed manifesti discipuli anticristi, dicente Decreto undecima quest. tercia, 'quicunque', inquit, 'contristaverit doctorem veritatis, peccat in Christum et patrem omnium exacerbat deum, propter quod et vita carebit'. et est ¹⁵ dictum beati Petri in ordinacione Clementis. et illud periculum pronosticat beatus Gregorius vicesimo Mora-²⁰ lium cap. vicesimo nono dicens, quod nedum ipsi, qui sunt nominetenus in ecclesia tempore persecucionis, ipsam deserunt, sed perversi in sensum plus reprobum conantur ²⁵ a sancta matre ecclesia 'vitam fidei scripture evertere et ante omnia verbum predicacionis ab ea tollere'. unde sicut principes sacerdotum cesis apostolis preceperunt eis, ne docerent in nomine Christi, ut patet Act. quinto, sic reprobi predicatorum legis Christi constringentes ²⁵ premunt, et iter vocis veritatis omnino claudere machinantur, sed 'electi', inquit Gregorius, 'persecucionis talis tempore paraciores sunt mori quam tacere'. a tali igitur persecuzione libera nos, domine.

5 consequenter ACD	quantum B ^a	ut om. B ^a D;
<i>A, sed add. in marg.</i>	11 A ¹ in marg. super. miniatavit	
qui contristat veritatis doctorem, graviter peccat	viola-	
atores ACD	15 propter omiserunt ACD	17 II ^o
coda.	D ² in marg.: Nota Gregorium	18 nono
scripsi cum ed. Migne	22 ^o codd.	precepit B ^a

5 v. 8	13 C. J. C. II c. 12 C. XI q. 3 pag. 646
17 cf. Opp. Ser. I 76 pag. 173	25 v. 40

primo igitur tollam istos quatuor obiectus, deinde obiciam contra preconizatam licenciam mencandi.

ad primum concedo assumptum, quod mendacium potest excusari a gravedine peccati, nonne omnino non sit grave peccatum, sed ne tantum gravet, sicut gravaret, si cum paribus circumstancia bonificans non adeat. et patet, quod argumentum ulterius non procedit. nam iuxta hanc evidenciam sequeretur, quod licet cuilibet cristiano peccare mortaliter, cum notum sit, quod bona de genere facta a peccante mortaliter eciam prescito excusant in parte cum ratione ignorancie vel boni facti de genere, non tam graviter puniretur, quam graviter illis subductis ceteris paribus puniretur, dicente apostolo prima Thym. quinto, quod de blasfemia sua consecutus est misericordiam, quia ignorans fecit. sicut igitur peccatum mortale non potest verti in non mortale, quantumcunque circumstancia allevians apponatur, sic est de mendacio, dicente Augustino in libro Contra Mendacium cap. duodecimo 'nichil iudicandus est dicere, qui dicit, aliqua iusta esse mendacia nisi aliqua iusta esse peccata ac per hoc aliqua iusta esse, que iniusta sunt'. quo quid absurdius dici potest? manifestum autem est, si mentiri sit licitum, tunc mendacia || forent in casu iusta ac meritoria, cum mendacium iuxta sic dientes non nisi per accidens est peccatum.

^{fol.54b} quoad secundum argumentum fundatum in dicto beati Gregorii dicitur, quod dictum illud potest tripliciter

If a lie be anything permissible or excusable, then it may be called a good and meritorious work,

1 primo igitur tollam istos quatuor obiectus *om. C, add.*
^{in marg. prima manus} 2 licenciam *AB^aC* senten-
 ciam *D* 3 *A¹* in marg. *infer.* cum sig. marg. *miniavit*
 nulla circumstancia facit ex mendacio non mendacium 5 non
(expunctum) sit *A* 7 et *ACD* ut *B^a* 10 eci-
 am *AD, C² int. lin.* et *B^a* in *C* 12 *D² in*
marg. eum notavit, sed quid sibi velit hac notatione nescio
 12 punietur *B^a* 15 ignoranter *B^a* 17 substantia *B^a*
 26 *A¹* in marg. super. *miniavit* quomodo est intelligendus
 Gregorius: Bonarum mencium est ibi culpas (?)

1 quatuor obiectus: cf. supra pag. 42: secundo obicitur *sqq.*
 14 *I. Tim. 1,13*

sane intelligi, primo modo, ut pie mentes sepe confitentur, se commisisse peccata et habere impresenciarum eorum vestigia, licet contricione quantum ad reatum totaliter sint deleta. si enim contritus confitetur peccata commissa et dimissa non dicendo, quod nunc sit illis criminibus irretitus, sed quod talia commisit, postquam ultimo est confessus, et adhuc manet gravis peccator, ideo humiliter subicit se sacerdoti et sancte matri ecclesie acceptans devote iniunctam penitenciam salutarem. aliter enim oporteret quemcunque vere penitentem peccata sua mendaciis expurgare, tum enim oportet, ipsum confiteri ante confessionem. et iuxta hoc quidam devoti faciendo opus supererogacionis post contritionem et peractam penitenciam confitentur sepius diversis confessoribus eadem peccata, cum huiusmodi verecunda dolorosa et humilis confessio sit meritoria replicanti, non dicenti, se nunc esse reum illis criminibus, vel quod numquam confessus sit eadem, sed quod illa commisit et timet sibi, quod confessio et penitencia iniuncta non sint omnino pene purgatorii exclusiva. hoc nempe stat cum plena fide de remissione criminis quoad culpam. est autem logica beati Gregorii et scripture, restringere nunc tempus verbi de presenti, de preterito et futuro et secundum illam restriccionem verbum ipsum distribuere vel negare, nunc autem verbum tale extendere. sic igitur videtur dicere, quod post peccatum dimissum remainet quedam penalis indisposicio ad laudem dei licitam in nocentibus tardativa.

1 B⁴ in marg. notavit Nota. quod pie mentes sepe confiteantur se commisisse peccata et habere vestia (*sic*) eorum, licet contricione quantum ad reatum totaliter sint deleta, non dicendo, quod nunc illis criminibus sit irretitus, sed quod talia commisit et adhuc manet gravis peccator. sed absit, ex isto credere vel quod decretum vel sancti doceant, quod sit humiliter mencendum dicente decreto autoritate Augustini 22 q. 2^a: cum humilitatis causa mentiris. non erras 4 sic Bⁿ 14 peactam Bⁿ omisso r 15 confessoribus *in corr. A* verecunda dolorosa et *AD* verecunda dolorosa et *C* peccata dolorosa verecunda et *Bⁿ* 17 dicente *Bⁿ* 20 pene *in fine corr. A* 23 presenti *exitus vocis correctura quadam laesus Bⁿ*, *in marg. add. B¹* senti et de presenti et de futuro *Bⁿ* 27 licitam *om. A, add. in marg. A²*

unde sequitur in textu Gregorii pro causali, quia 'sepe sine culpa agitur, quod noscitur ex culpa'. pium itaque est, cristianum cum centurione cognoscere, quod propter indispositionem ex peccatis preteritis fuit indigens assumere sancte communionis misterium. sed videtur Decret. libro tertio De Ieiunio capitulo 'Consilium' expōnere hoc sic, quod 'bonarum mencium est timere peccata, ubi peccata non sunt'.

secunda responsio dicit, beatum Gregorium intelligere per agnoscere culpam confidentem reputare se culpabilem, quia secundum Lincolniensem De Octo Signis Humilitatis hoc est quartum, cum quis reputat se omnium iustorum minimum et venialiter peccatorum maximum, iuxta illud Luc. quarto decimo: cum invitatus fueris, vade et recumbe in novissimo loco. quod dictum non debet intelligi carnaliter de nupciis corporalibus, de quibus fuit Cristo modica cura tradere facesiam, nec foret doctrina sua, si sit generalis ad propositum, sed convivarum carnalium turbativa. ideo debemus credere, quod loquitur de nupciis sponsi ecclesie, ad quas vocatus vere humiliis reputat se omnium vocatorum novissimum, cum enim reputare sit cum formidine renitente putare et omnia, que fuerunt vel erunt, sint deo presencia, patet, quod quilibet nostrum, cui non sit specialis revelacio || de sua predestinacione, debet simul se reputare omnium iustorum secum conversancium minimum et omnium peccatorum secum conversancium maximum. cum enim ignorat, quid ei accidet in futurum nulli con-

Even 'lying in all humility' is against Holy Scripture

5 *B¹ in marg.*: Nota 10 repugnare *B^a* se esse *D*
 12 *B⁴ in margine*: secundum Lincolniensem hoc est quartum
usque ad facessiam. ideo debemus credere *usque ad* reputat se omnium vocatorum vocatorum (*sic*) novissimum 13 iustorum corr. *A* 16 dictum om. *B^a* 18 si *B^aCD* sit *A*,
sed t linea per litteram ducta deletum et sic si restitutum
 25 *A¹ in marg. super. fol. 54c miniatum* quomodo recumbendum est in novissimo loco reputare om. *A*, int. lin. add. *A²*

3 cf. Matth. 8s. 6 C. J. C. De Cons. Dist. III et V
 pag. 1353 sqq.; 1413 sqq. 11 Tractatus De Octo S. H. nec
 inter edita nec inedita opera Roberti exstat; cf. Fabricius,
 Biblioth. lat. med. et infim. aetal. VI 292 sqq.; conferri
 hac de caussa non potuit 14 v. 10

fratri debet in iusticia se preferre simpliciter, sed opinari humiliter, se esse, si deo placuerit, novissimum salvandorum. et cum fuit magnus peccator omniaque peccata preterita sunt pro suo tempore nec delentur simpliciter nisi in predestinato, debet reputare, se esse omnium pre-⁵ destinatorum maximum peccatorem, eciam licet non reputet, se nunc esse in quovis crimine, quia ignorat gravedinem peccatorum in fratribus, sicut ignorat, quantum deus nunc odit ipsum propter ingratitudinem, quam sibi faciet in futurum. nec debet cadere in desperacionem ¹⁰ vel appetere suam deterioracionem propter talem reputacionem, quia debet firmiter credere et sperare, se esse predestinatum, sed cum formidine de custodia perseverancie. insuper, qui sic reputat, se esse omnium predestinatorum novissimum, desiderat caritative omnes predestinatos alios ¹⁵ supra gradum, quo ipse proficit in quibusunque bonis proficere, non gaudendo de sua tarditate, sed de aliorum promocione. et sic per illum gradum humilitatis abstergendo presumptionis putredinem, limpidoque livorem invidie facit sibi lucrum profectum quemlibet alienum, dum ex ²⁰ vi communionis et vera humilitate ac caritate habet in aliis, quidquid ipsi possident in se ipsis. et ille, qui secundum doctrinam Cristi vadit instantissime operando et recumbit in novissimo loco, se minimum reputando, de quanto se sic virtuose humiliat, se exaltat. ²⁵

*and the
Decretal as
well as the
Saints disap-
prove of it*

sed absit ex isto credere, quod vel Decretum vel sancti doceant, quod sit humiliter mencendum, dicente Decreto sub autoritate Augustini vicesima secunda quest. secunda: 'cum humilitatis causa mentiris, non eras peccator, antequam mentireris, menciendo efficeris, quod evitaveras, ³⁰ veritas in te non est, nisi ita te dixeris peccatorem, ut eciam esse cognoscas. veritas autem ipsa est, ut, quod

3 maximus *B^a* 6 eciam *AC* 13 sed *ACD*
 et *B^a* 15 caritative *prima vocis pars paene erasa B^a*,
 add. *B¹* in marg. tative, *quod vix dignosci potest* 19 invidie
 (sequitur lacuna) sibi lucrum *B^a* 20 perfectum *D* 21 una
 (expunctum) et *A* 29 *A¹* in marg. miniatum contra ex
 humilitate mencientes 30 antiquum *B^a*

est, dicas. nam quomodo est humilitas, ubi regnat falsitas?

item Gregorius: 'incaute sunt humiles, qui mendacio se illaqueant'; item Augustinus super Joh. Omelia: 'non ita caveatur arrogancia, ut veritas relinquatur'.

ex istis dictis sanctorum, que Decretum recitat, manifeste convincitur, quod nemo debet mentiri propter humilitatem, sicut nemo potest peccare propter virtutem.

ad tertium dico, quod manifestum est ex fide scriptura, baptistam negantem, se esse prophetam, non in hoc commisisse mendacium, quia per idem tolleretur equivocatio de Helia et de quocunque, quod scriptura exprimit ad sensum equivocum. et sic autor scripture Cristus foret mendacissimus, sicut maior pars scripture sue foret blasphemum mendacium. nam coloracius foret confessio Johannis vera, qua confessus est, se non fuisse Heliam, et assercio Cristi falsa et impossibilis, qua dixit: si vltis scire, ipse est Helias. non enim est fingendum, quod Cristus equivocavit in nomine Helie, quin per idem sanctus baptista equivocavit in nomine prophete, specialiter cum novit canticum patris sui de ipso scriptum: tu, puer, propheta altissimi vocaberis.

Did John the Baptist tell a lie when he said: I am not a prophet?

Christ's testimony for him

fol. 54d igitur cum hereticum || sit exponere scripturam sacram aliter, quam spiritus sanctus flagitat, sanctique doctores affirmant concorditer, quod Cristus et preco suus equivocarunt, non in istis sibi ipsis contrarii, periculose videtur tollere de scriptura hos sensus equivocos.

3 *D in marg.*: Gregorius 4 *inter omelia et non ACD lacunam exhibent* 5 *B³ (?B⁴) in marg. iteravit* nemo debet mentiri usque ad virtutem 8 potest *AD* debet *B^aC¹⁰* negans *B^a* 16 *inter confessio et vera B^a lacunam exhibet, quam B¹ expleri vult addito in marg.* Johannis 17 *qua AC quia B^a qui D* 17 *qua dixit corr. A* 18 *qui dicit B^a* 18 *enim om. D; C, sed add. in marg. C¹⁹* equivocum *B^a* 23 *A¹ in marg. super. fol. 54d: Equivocatio Cristi cum baptista* 25 *B⁴ in marg.*: Notatur hic, quod Cristus et preco suus equivocarunt 26 *contrario B^a*

4 cf. Opp. tom. IV (Tract. in Joh. Evang. XLIII pag. 8) 778
17 cf. Matth. 11, 14 22 cf. Luc. 1, 32

St. Augustine's scribit enim Augustinus super Joh. Omelia quarta: 'timendum', inquit 'est, ne minus intelligentes putent, Johannem contraria dixisse ad illa, que Cristus dixit', cum Matth. undecimo dicit Cristus: si wltis scire, ipse baptista est Helias. 'absit', inquit, 'ut preco menciatur, cum dicit hoc, quod audivit a iudice', et post solvit per hoc, quod Cristus dicit, 'Johannem esse Heliam officii condicione, non personali proprietate'. Johannes enim fuit preco secundum multas similitudines, precedens primum Cristi adventum, sicut Helias precedet secundum. et sic Johannes loquitur secundum rei proprietatem, Cristus vero secundum prefiguracionem, nec preco falsum nec iudex falsum, cum non fuit Helias per proprietatem, sed per similitudinem. et post solvit, quomodo Johannes non fuit pure propheta ad Cristum, cum illum, quem prophete longe prenunciarunt, Johannes digito demonstravit. Johannes itaque servando humilitatem cavebat mendacium, cum pertinenter ad mentem querencium negavit, se esse nude prophetam procul fantem messiam, qui nondum venerat, sed vere ac humiliiter recognoscens, messiam venisse, confessus est, se esse vocem verbi et amicum sponsi presentis, nedum sui, sed tocius ecclesie, preter quem non est alias expectandus.

St. Gregory's et istam sentenciam dicit beatus Gregorius et sancti doctores concorditer. 'quid' ,inquit Gregorius, 'est, quod veritas affirmit hoc, propheta veritatis negat, valde namque inter se diversa sunt: ipse est et non sum. quomodo igitur propheta veritatis est, si eiusdem veritatis sermonibus discors est', et respondet: 'sed si subtiliter veritas ipsa requiritur, hoc, quod inter se contrarium

4 scire *om. B^a*6 audit *B^a*9 *B^a* in marg.:

Johannes fuit Helias condicione officii. quia preecessit primum adventum Christi, sicut Helias precedet secundum, et tamen Johannes non fuit Helias, hoc est probabiliter (?) et sic non repugnat: Johannis fuit Helias et Johannes non fuit Helias, cum in equivocis non sit contradiccio

anunciarunt *D* 20 messiam *om. ACD* 22 sed *ACD*
et *B^a* 29 sed *om. B^a* subiti *B^a*

1 cf. *Opp. tom. IV (Tract. IV in Joh. Evang.)* 47
4 v. 14 7 cf. *ibid. 47/418* 14 cf. *Joh. I 23-29*

sonuit, quomodo contrarium non sit, invenitur, et post ostendit, quod Johannes fuit Helias in spirituali condicione, non in carnali proprietate.

et beatus Johannes Crisostomus super Joh. Omelia *and of St. Chrosostom*
 5 sexta decima, baptista dicendo, se non esse prophetam, ad mentem respondit interrogantium. opinabantur enim, quendam prophetam precipuum venturum esse, quia Moyses dixit: prophetam suscitabit vobis dominus deus de fratribus vestris sicut me ipsum, audite.
 10 hic autem erat Cristus. ad hunc itaque sensum negavit, se esse prophetam.

ex isto triplici testimonio sanctorum doctorum non contrariorum, sed fertilitatem scripture ostendencium, manifeste ostenditur, quod baptista in ista equivocatione non
 15 dixit falsum sive mendacium, cum secundum logicos equivoca non repugnat.

ad quartum dicitur, quod doctor ille non asserit, aliquod mendacium esse licitum, sed aliud alio plus peccatum. unde dicit, quod perfectus non debet committere mendacium pro vitanda corrupcione carnis, quoniam, sicut dixit Lucia: 'si me invitam violaveris, castitas michi duplicabitur ad coronam'. talem, inquit, sustinere passionem illam sine culpa potest esse, sed mentiri non potest. et per idem videtur michi, quod omne mendacium foret in quantumlibet imperfecto peccatum, cum plus macularet magis reum, licet non faciat eum cadere a maiori gratia. unde quando doctor dicit, quod conceditur imperfecto redimere periculum maioris peccati per minus peccatum, intelligendum est, quod permittitur, 30 hominem sic minus peccare, ne peccet gravius, deus
 10.55a tamen non wlt, quod || quis peccet, sed wlt, quod

The relative nature of the sin in a lie

4 *B³ in marg.*: vel baptista dicendo, se non esse prophetam ad mentem interrogantium, opinabantur quidam, quendam prophetam futurum futurum (*sic*) esse precipuum, scilicet Cristum et sic baptista non dixit falsum (?sum) 5 26^a *codd.* 17 *A¹*
in marg. infer. cum sign. marg.: Si licet facere minus peccatum, ne maius eveniat 20 correpcione *B^a* 23 sed
 mentiri non potest *in loco raso posita A* 31 quis *AC*
 sic (*expunctum*) quis *D* quisquis *B^a*

4 *cf. Opp. Ser. Gr. 59 pag. 104* 21 *cf. Tillemont, Mem. V 131 sqq.; Bolland. Mart. II pag. 41 ad diem tredecimum Decembris*

sit perfectus non peccans omnino, quia per idem deus vellet, quod omnis sacerdos peccaret luxuria, cum ex omissione posset incidere in maius peccatum contra naturam et gravatus corpore posset mori et in desperationem incidere. sicut igitur non est mechandum, ut homo sit sanior, ad serviendum deo forcior aut majoris peccati fugitancior, sic de mendacio, quia aliter quodcunque peccatum citra peccatum in spiritum sanctum liceret committere, ymmo cum unum peccatum in spiritum sanctum sit reliquo gravius, liceret peccare peccato quolibet citra summum. unde dictum Augustini in De Mendacio nono cap. est sane intelligendum; dicit enim, quod 'illa peccata, que committuntur in hominem, ut eum faciant inmundum, eciam peccatis nostris evitare debemus'. ac per hoc neque peccata dicenda sunt, que propterea fiunt, ut illa inmundicia devitetur, non dicit usquam, quod menciendum est pro salvacione proximi a peccato, sed quod contingit facere multa opera pro tollendis peccatis proximi, que aliter cum paribus forent peccata, ut dicendo proximo veritates sub velamine ad finem, quo trahatur a facinore, quod alias perpetraret. et talia dicit doctor, non esse simpliciter ulla peccata, sed non esse gravia. michi autem videtur, quod nullum peccatum vel minimum est faciendum, ut peccatum gravius in se vel proximo evitetur, licet actus, in quo per accidens est peccatum, ea intencione meritorie potest fieri, ut peccans venialiter predicando, ut populus convertatur, debet predicare, sed non peccare gracia huius finis. sequitur enim, homo debet peccare pro hoc bono, ergo homo debet peccare.

solutis istis quatuor evidenciis restat probare tripliciter, quod mentiri sit omnino illicitum. et probatur

*Not even the
slightest sin
may be
committed in
order to avoid
a grave one*

6 autem <i>B^a</i>	7 fugitancior (? fugitivior) <i>AD</i>
fugitancior <i>B^aC</i>	10 quodlibet <i>B^a</i> 12 VI ^o <i>codd.</i>
14 eciam <i>ACD</i>	et <i>B^a</i> 17 quod <i>ACD</i> sed <i>B^a</i>
20 quod <i>AB^aC</i>	retrahatur <i>B^a</i> 22 ulla <i>D</i> , <i>compendio</i>
omisso; <i>A correxit ex nulla. quod B^aC legunt</i>	23 ullum <i>D</i>
27 sed <i>ACD</i>	et <i>B^a</i> 30 <i>A¹ in marg. infer. rubr.</i>
<i>litteris:</i> probatur tripliciter, quod mentiri sit omnino illicium	
31 omnino <i>in margine iuxta exitum lineae scriptis D</i>	

11 cf. Opp. tom. VIII 1774 30 quatuor evidenciis:
cf. supra pag. 42 et 45 sqq.

ex parte legis ewangelice. nam ficta licencia mencendi oportet consequenter concedere, quod mendacum sit in casu non peccatum nec peccatum sapiens, cum deus non potest licenciare hominem ad peccandum et per consequens potest inesse pure innocentia pia intencione propter finem utilitatis ecclesie et per consequens potest esse valde meritorium, et sic Christo inesse. non enim sapit imperfectionem peccati sicut dominacio secularis, quia non implicat mundi sollicitudinem, sed honestatem ac utilitatem ecclesie, sicut asseritur. ex quo videtur, quod Christus potuit mentitus fuisse per totam scripturam suam de punitione perpetua peccati, dicendo hoc ecclesie sue solummodo ad terrorem. cum enim deus de potentia sua absoluta posset etiam suppositis omnibus peccatis iam positis salvare omnes homines, per idem posset in Christo dixisse comminatio, quecumque dixit de pena perpetua. quo dato non foret evidencia infallibilis omnibus derelicta, quin credendum sit, quod omnis creatura rationalis beatificabitur. nam potissima evidencia foret testimonium scripture, sed quoad omnes scripturas allegandas dici potest probabiliter, quod sunt pia mendacia terrenia homines, ne tantum malum committant.

*How are you
to understand
Christ's words
on everlasting
punishment*

quod autem hoc debet dici catholice a sic opinantibus, sic probatur: hoc in nullo derogat perfectioni divine vel fidei scripture, sed e contra ostendit deo maiorem benevolenciam respectu creature sue, quam ad fol. 55^b versarii ponunt || sibi inesse, sed omne tale credi debet de deo catholice, ergo hoc debet credi catholice. si enim autor scripture pie mentitus est, quoad omnes scripturas comminatorias de iehenna et post beatificabit omnes homines et angelos post diem iudicii; tunc undique sine maiori inconveniente foret melius, quam est modo. sed hoc est possibile, ex nulla evidencia convincibile, quod non sic fiat de inesse, igitur sic est philosophice